ТЫНДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ТЫНДЫ

Принято

Тындинской городской Думой

17 мая 2012 года

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Тындинской городской Думы
от 13.12.2012 N 590,
нормативного правового акта города Тынды,
принятого решением Тындинской городской Думы
от 13.06.2013 N 672,
нормативных правовых актов города Тынды
от 25.09.2014 N 27-НПА, от 11.02.2016 N 2-НПА,
от 19.05.2016 N 25-НПА, от 05.04.2018 N 5-НПА,
от 17.05.2018 N 15-НПА, от 15.11.2019 N 32-НПА,
от 29.02.2020 N 4-НПА, от 27.06.2020 N 20-НПА)

Рассмотрев проект решения, внесенный мэром города Тынды, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Тынды, Тындинская городская Дума решила:

1. Установить и ввести в действие на территории города Тынды земельный налог.

2. Утвердить Положение о земельном налоге на территории города Тынды (прилагается).

3. Признать утратившими силу:

1) решение Тындинской городской Думы от 10 сентября 2009 г. N 554 "Об утверждении положения "О земельном налоге на территории города Тынды" в новой редакции";

2) решение Тындинской городской Думы от 30 ноября 2009 г. N 21 "О внесении изменений в положение "О земельном налоге на территории города Тынды";

3) решение Тындинской городской Думы от 24 марта 2010 г. N 94 "О внесении изменений в положение "О земельном налоге на территории города Тынды";

4) решение Тындинской городской Думы от 17 февраля 2011 г. N 235 "О внесении изменений в решение Тындинской городской Думы от 10 сентября 2009 г. N 554 "Об утверждении положения "О земельном налоге на территории города Тынды";

5) решение Тындинской городской Думы от 15 апреля 2011 г. N 261 "О внесении изменений в решение Тындинской городской Думы от 10 сентября 2009 г. N 554 "Об утверждении положения "О земельном налоге на территории города Тынды";

6) решение Тындинской городской Думы от 2 февраля 2012 г. N 427 "О внесении изменений в решение Тындинской городской Думы от 10 сентября 2009 г. N 554 "Об утверждении положения "О земельном налоге на территории города Тынды";

7) решение Тындинской городской Думы от 2 февраля 2012 г. N 428 "О внесении изменений в решение Тындинской городской Думы от 15 апреля 2011 г. N 261 "О внесении изменений в решение Тындинской городской Думы от 10 сентября 2009 г. N 554 "Об утверждении положения "О земельном налоге на территории города Тынды";

8) решение Тындинской городской Думы от 27 марта 2012 г. N 444 "О внесении изменений в решение Тындинской городской Думы от 10 сентября 2009 г. N 554 "Об утверждении положения "О земельном налоге на территории города Тынды".

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Авангард" и разместить на официальном сайте города Тынды в сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам, экономике и внешнеэкономическим связям.

Мэр

города Тынды

М.Б.ШУЛЬЦ

17 мая 2012 года

N 481

Приложение

к решению

Тындинской городской Думы

от 17 мая 2012 г. N 481

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ТЫНДЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Тындинской городской Думы
от 13.12.2012 N 590,
нормативного правового акта города Тынды,
принятого решением Тындинской городской Думы
от 13.06.2013 N 672,
нормативных правовых актов города Тынды
от 25.09.2014 N 27-НПА, от 11.02.2016 N 2-НПА,
от 19.05.2016 N 25-НПА, от 05.04.2018 N 5-НПА,
от 17.05.2018 N 15-НПА, от 15.11.2019 N 32-НПА,
от 29.02.2020 N 4-НПА, от 27.06.2020 N 20-НПА)

Статья 1. Общие положения

1. Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом города Тынды на территории города Тынды определяются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога (далее по тексту - налог) и устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков.

Статья 2. Налоговый период. Отчетный период

1. Налоговым периодом признается календарный год.

2. Отчетным периодом для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

(в ред. нормативного правового акта города Тынды от 11.02.2016 N 2-НПА)

Статья 3. Налоговые ставки

(в ред. нормативного правового акта города Тынды от 17.05.2018 N 15-НПА)

1. Налоговые ставки устанавливаются в соответствии с разрешенным использованием земельного участка в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении земельных участков:

а) предназначенных для размещения домов многоэтажной жилой застройки;

б) приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

(пп. "б" в ред. нормативного правового акта города Тынды от 15.11.2019 N 32-НПА)

2) 0,2 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой застройки;

3) 0,3 процента в отношении земельных участков:

а) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

(пп. "а" в ред. нормативного правового акта города Тынды от 15.11.2019 N 32-НПА)

б) занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

в) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

г) отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

(пп. "г" в ред. нормативного правового акта города Тынды от 15.11.2019 N 32-НПА)

4) 0,6 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения производственных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства (за исключением земельных участков, занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)) материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

5) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 4. Налоговые льготы

	П. 1 ст. 4 применяется к порядку исчисления земельного налога за налоговые периоды начиная с 2017 года (нормативный правовой акт города Тынды от 05.04.2018 N 5-НПА).

1. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из категорий, определенных в соответствии с пунктом 5 статьи 391 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

(п. 1 в ред. нормативного правового акта города Тынды от 05.04.2018 N 5-НПА)

2. Освобождаются от налогообложения:

1) организации, учреждения и физические лица в отношении земельных участков, находящихся на территории города Тынды, в соответствии статьей 395 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации;

2) в размере 50 процентов - пенсионеры, достигшие пенсионного возраста и получающие трудовую пенсию по старости, по инвалидности, по случаю потери кормильца в отношении земельных участков, на которых расположены объекты жилого фонда:

3) - 4) исключены с 1 января 2014 года. - Нормативный правовой акт города Тынды, принятый решением Тындинской городской Думы от 13.06.2013 N 672;

5) в размере 100 процентов - ветераны Великой Отечественной войны и инвалиды Великой Отечественной войны;

6) в размере 100 процентов - многодетные семьи, имеющие трех и более детей, в отношении земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства.

(пп. 6 введен решением Тындинской городской Думы от 13.12.2012 N 590)

	П. 3 ст. 4 применяется к порядку исчисления земельного налога за налоговые периоды начиная с 2017 года (нормативный правовой акт города Тынды от 05.04.2018 N 5-НПА).

3. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе налоговый вычет, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

(в ред. нормативных правовых актов города Тынды от 05.04.2018 N 5-НПА, от 29.02.2020 N 4-НПА)

4. Исключен. - Нормативный правовой акт города Тынды от 29.02.2020 N 4-НПА.

Статья 5. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

1. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

(в ред. нормативного правового акта города Тынды от 11.02.2016 N 2-НПА)

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

(в ред. нормативных правовых актов города Тынды от 25.09.2014 N 27-НПА, от 11.02.2016 N 2-НПА)

2. Налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи, исчисленные в соответствии с частью 6 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

(в ред. нормативного правового акта города Тынды от 11.02.2016 N 2-НПА)

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, уплачивается налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, и определяется как разница между суммой налога, исчисленного в соответствии с частью 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей, если иное не установлено настоящим нормативным правовым актом.

(в ред. нормативных правовых актов города Тынды от 11.02.2016 N 2-НПА, от 27.06.2020 N 20-НПА)

	Ст. 5.1 действует до 01.01.2021 (п. 3 ст. 2 нормативного правового акта города Тынды от 27.06.2020 N 20-НПА).

Статья 5.1. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по земельному налогу организациями на период ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

(введена нормативным правовым актом города Тынды от 27.06.2020 N 20-НПА)

1. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи, исчисленные в соответствии с частью 6 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, занятые в сферах деятельности, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, перечень которых утверждается постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. N 434 "Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции", протоколом регионального штаба по реализации антикризисных мер для обеспечения устойчивого развития экономики Амурской области от 22 апреля 2020 года, за I и III кварталы - не позднее 30 декабря 2020 года.